Câmara Municipal de Votorantim

Prefeitura Municipal de Vot )rantim Visto
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo 11AV18

Bruno Martins de Almeida
Presidente

Ofício n° 240/18 CM

Votorantim, 11 de Abril de 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n" 145/18, datado em 27 de março

de 2018, através do qual nos encaminha a Indicação n" 119/18, de autoria da nobre vereadora

Fabíola Alves da Silva Pedrico, apresentado durante a 8a Sessão Ordinária, da 2a Sessão

Legislativa, da 13a Legislatura, realizada em 27 de março de 2018, em resposta a solicitação

formalizada pela nobre Edil, encaminhamos cópia do relatório disponibilizado pela Secretaria

de Cultura, Turismo e Lazer.

Senhor
BRUNO MARTINS DE ALM
DD. Presidente da Câmara

Escola de Música
de Votorantim

VOTORANTIM
....•_ ••..•... GOVE!lNOMUN1CIPAl·············

Secretaria de Cultura,
Turismo e Lazer

Relatório de despesas 2017 e 1.0 trimestre de 2018

1.0 Semestre de 2017
Alunos atendidos: 38 alunos com aulas coletivas*
*curso de piano com aulas individuais

1. Recursos Humanos
1.º Semestre 2017

hora aula Semanas Total Aulas no Valor total
Curso Unidade Valor unitário Semana Semestre semestre hora aula
Canto Coral Hora aula R$ 25,00 1 17 17 R$ 425,00
Canto Lírico Hora aula R$ 25,00 1 17 17 \CSR$425 00, .
Flauta Hora aula R$ 25,00 2 17 34 ,iR$850,00
Percussão Hora aula R$ 25,00 1 17 17 ....R$ 425,00

Piano * Hora aula R$ 25,00 8 17 136 R$3.400,OO
Teoria Musical Hora aula R$ 25,00 2 17 34 i'ii"n;R$.850,OO
Violão Hora aula R$ 25,00 2 17 34 .R$850,OO
Violino Hora aula R$ 25,00 2 17 34 R$ 850,00

Total Hora Aula Semestre 323

li ·.U'i" •••; ...•,:r ·':i,,:I.,. Cu~t~jtotaIRéClJrSOS Humal'lo$:$~mes ,075;00

2.° Semestre de 2017
Alunos atendidos: 33 alunos com aulas individuais

2.º Semestre 2017

hora aula Semanas Total Aulas Valor total hora
Curso Unidade Valor unitário Semana Semestre no semestre aula

Canto Coral Hora aula R$ 25,00 1 19 19
Canto Lírico Hora aula R$ 25,00 1 19 19
Flauta Hora aula R$ 25,00 6 19 114
Percussão Hora aula R$ 25,00 2 19 38
Piano * Hora aula R$ 25,00 8 19
Teoria Musical Hora aula R$ 25,00 3 19
Violão Hora aula R$ 25,00 8 19
Violino Hora aula R$ 25,00 8 19

Total Hora Aula Semestre

Custo tQtal Recursos, Human

Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer de Votorantim I Escola de Música "Maestro Nilson Lombardi"
Avenida São João, 649 - Jardim Icatu i Telefone: (15) 3243-1191 í E-mail: sec(cV.votorantim.sp.gov.br

Escola de Música
de Votorantim

VOTORANTIM
............ GOVlllNOMIJNfCfPAL

Secretaria de Cultura,
Turismo e lazer

2. Aluguel de imóvel para instalação e funcionamento da Escola de Música
Valor para o ano de2017: R$141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais)

Período Unidade Quantidade Valor mês Valor total do
período

Janeiro- julho Mês 07 R$13.000,00 R$91.000,00
Agosto - Mês 05 R$10.000,00 R$50.000,00
Dezembro

Valor total do aluguel para 2017: R$141.000,00

3. Material de Consumo - 2017

Despesa Valor anual
Energia elétrica R$ 12.500,00
Agua e esgoto R$ 2.973,00
Impressora R$1.125,00
Material de limpeza R$ 1.475,00

Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer de Votorantim I Escola de Música "Maestro Nilson Lombardi"
Avenida São João, 649 - Jardim Icatu ITelefone: (15) 3243-1191 / E-mail: secíal.votorantim.sp.gov.br

Escola de Música
de Votorantim

oIktEJlto o1{t;a.z s&J/l1lKndi

VOTORANTIM
......GOVU/NOMVNlCIPAL

Secretaria de Cultura,
Turismo e Lazer

1.0Trimestre 2018
Total de alunos atendidos: 115 (48 alunos nos cursos de longa duração, e 67 nos cursos de
iniciação musical) - Aulas iniciadas em 19/03/2018

1. Recursos Humanos
1.º trimestre 2018 - Início aulas 19 março

Hora aula Semanas de Total Aulas Valor total
Curso Unidade Valor unitário Semana aula 19 a 31/03 hora aula

Canto Coral Hora aula R$ 25,00 3 2 6 R$ 150,00

Canto Lírico Hora aula R$ 25,00 3 2 6 R$ 150,00

Flauta Hora aula R$ 25,00 6 2 12 R$ 300,00

Percussão Hora aula R$ 25,00 6 2 12 R$ 300,00

Piano * Hora aula R$ 25,00 8 2 16 R$ 400,00

Teoria Musical Hora aula R$ 25,00 5 2 10 R$ 250,00

Violão Hora aula R$ 25,00 7 2 14 R$ 350,00

Violino Hora aula R$ 25,00 6 2 12 R$ 300,00

Musicalização Hora aula R$ 25,00 3 2 6 R$ 150,00

Percussão Popular Hora aula R$ 25,00 3 2 6 R$ 150,00

Violão Popular Hora aula R$ 25,00 4,5 2 9 R$ 225,00

Coord Pedagógica Hora aula R$ 25,00 8 2 16 R$ 400,00

Total Hora Aula 125 R$ 0,00

Custo Total Recursos Humanos Semestre R$ 3.125,00

2. Aluguel de imóvel para instalação e funcionamento da Escola de Música
Valor para o primeiro trimestre de 2018: R$30.000,00 (trinta mil reais)

Período Unidade Quantidade Valor mês Valor total do
período

Janeiro a Mês 03 R$10.000,00 R$30.000,00
março

Valor total do aluguel para o primeiro trimestre de 2018 R$30.000,00

3. Material Consumo
Despesa Valor anual
Energia elétrica R$ 3.125,00
Agua e esgoto R$ 743,25
Impressora R$ 281,25
Material de limpeza R$ 122,00

Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer de Votorantim I Escola de Música "Maestro Nilson Lombardí"
Avenida São João, 649 - Jardim Jcatu I Telefone: (15) 3243-1191 í E-mail: sec:á)votorantim.sp.gov.br